

LEBENS LAUF

PERSÖNLICHES

Name: Dirk Ziegner
Geboren: 30. November 1970
Geburtsort: Köln, Deutschland
Familienstand: Verheiratet mit Michaela (43)
Zwei Kinder, Lukas (19) und Lena (15)
Staatsangehörigkeit: Deutsch
Sprachkenntnisse: Deutsch ★★★★★
Englisch ★★★★★
Französisch ★☆☆☆☆



KURZPROFIL

Mehr als 20 Jahre Erfahrung in Management, Entwicklung und Betrieb von komplexen Web-Anwendungen in unterschiedlichen Technologie-Stacks.

Seit über 15 Jahren übernehme ich Verantwortung als Team-, Entwicklungsleiter und Standortleiter.

Hohes Qualitätsbewusstsein für technische Lösungen, Usability und Design.

Als erfahrener agiler Coach begeistere ich mich für die agilen Werte und lebe sie täglich.

Ich bin überzeugter Fan von selbstorganisierten Teams und arbeite nach dem Slogan "Manage the System, not the People".

Baseballer, Schlagzeuger, Technik-Nerd, Bergwanderer, Design-Fan, Riesling-Liebhaber und Familienmensch.

BERUFLICHER WERDEGANG

08/2014 - Heute

ETECTURE GmbH

Operations Director, Standortleiter

- Aufbau und die Leitung des ETECTURE-Standortes in Düsseldorf
- Verantwortung für strategische Ausrichtung, Business Development, Finanzen und Personalbereich
- Portfolio-Aufbau und -Management, Festlegung und Steuerung der Außenkommunikation und Marktpositionierung
- Aufbau und Steuerung externer Entwicklungspartner im In- und Ausland
- Steuerung von Technologie- bzw. Vertriebspartnerschaften
- Unterstützung und Weiterentwicklung der Projektteams als Agiler Coach
- Beratung von Kunden als Agiler und Technischer Consultant
- Mitglied des Management Boards von ETECTURE

09/2012 - 08/2014

ETECTURE GmbH

Senior IT Project Manager, Agile Team Lead ("Process Master")

- Leitung eines Teams von bis zu 20 Mitarbeitern verschiedener Fachdisziplinen (Java J2EE und PHP) in der Rolle des Process Masters (PM)
- Verantwortung für Teamentwicklung, agile Prozesse, Mitarbeiterführung und -entwicklung und Lieferqualität
- Disziplinarische Personalverantwortung
- Agile Projektleitung in der Rolle des Scrum Masters
- Unternehmensweite Unterstützung bei der Einführung und beim Einsatz agiler Softwareentwicklungs-Methoden
- Durchführung von Workshops und Vorträgen zu Themen der agilen Softwareentwicklung, Software-Testing sowie Vertragsformen in agilen Softwareprojekten
- Product Owner für interne Projekte

07/2008 - 07/2012 **Caroo GmbH**

Leiter Technik & Entwicklung pkw.de

- Gesamtverantwortung für Technik und Entwicklung
- Entwicklung und Betrieb der Web-Portale
 - pkw.de (Online Fahrzeugbörse)
 - gehts-noch-besser.de (Neuwagen-Preisvergleich)
 - autotest.de (Fahrzeugbewertungen)
 - caroo.de (Neufahrzeug-Konfigurator)
 - cms.pkw.de (Content Management System)
- Führung eines 12-köpfigen interdisziplinären Entwicklungsteams
- Steuerung externer Entwicklungspartner im In- und Ausland
- Einführung agiler Softwareentwicklungsmethoden
- Projektleitung / Product Owner für interne technische Projekte
- Erfolgreiche Einführung eines CRM-Prozesses und -tools
- Durchführung von Geschäftsprozess-Analysen
- Implementierung einer Service Orientierten Architektur (SOA)
- Einführung eines Continuous Deployment-Prozesses
- Leitung der internen Firmen-IT
- Aufbau und Betrieb eines externen Callcenters für 25 Vertriebsmitarbeiter in Essen, Deutschland

01/2007 - 06/2008 **Media Ventures GmbH**

Technische Projektleitung pkw.de, Interims-Projektleitung weg.de

- Steuerung externer Entwicklungsteams als Technischer Projektmanager
- Aufbau eines internen Entwicklungsteams
- Einführung von Extrem Programming-Praktiken
- Entwurf und Einführung der Serverinfrastruktur für pkw.de
- Verantwortung für initialen Launch der Automobilbörse
- Interim-Projektmanager für das damals noch Typo3-basierte Reiseportal weg.de

04/2004 - 12/2006 **vierzwovier GbR**

Gründer und Geschäftsführer

- 07/1997 - 04/2004 **NET communications AG**
Teamleitung Anwendungsentwicklung, Gesellschafter
- 07/1996 - 07/1997 **CCE Systemhaus GmbH**
Web-Entwickler
- 1995 - 07/1996 **Creative Web**
Gründer und Web-Entwickler

ZUSÄTZLICHE QUALIFIKATIONEN

- Oktober 2013 Training Management 3.0 - Agile Leadership Practices (Jürgen Appelo)
- September 2013 Professional Scrum Master (PSM I)
- Januar 2009 Scrum-Basics Kurs (IT-Agile)

AUSBILDUNG

- 03/2009 - 03/2013 **FOM Hochschule für Ökonomie & Management**
Wirtschaftsinformatik
Abschluss: Bachelor of Science
- 1992 - 1996 **Universität Köln**
Volkswirtschaftslehre
Ohne Abschluss
- 1981 - 1991 **Georg-Büchner-Gymnasium Köln**
Abschluss: Abitur

GRUNDWEHRDIENST

- 1991 - 1992 Grundwehrdienst in Munster
Militärkraftfahrer

SONSTIGE AKTIVITÄTEN

Programmierung, Design und Pflege von Websites

- Wartung und Weiterentwicklung der Website der Kölner Haie (haie.de)
- Aufbau und Betrieb von Websites für Vereine und Non-Profit Organisationen:
asante-ev.org, bujingym-frechen.de, haie-nachwuchs.de

Sport: Baseball, Laufen (Marathon), (Berg-)Wandern, Mountainbiking

Leidenschaftlicher Musik-Hörer und begeisterter Schlagzeuger (mit mäßigem Talent)

Reisen

Wein und gutes Essen



Frechen, im Juli 2017